
:درس دوم
سازماندهی 

داده ها



:ھدف كلي

ول آشنايي مقدماتي با شيوه های تنظيم و تلخيص داده ها و تشکيل جد
فراواني



 (کمي و رسته ای)نحوه مرتب کردن داده ها
تنظيم جداول فرواني و معيارهای مربوطه

نمودارهای آماری و کاربرد آنها در توصيف داده ها

:ھدف  های رفتاری 



توصيف اطلاعات



انواع طبقه بندي1)

طبقه بندي داده هاي كيفي و گسسته2)

فراواني ها3)

طبقه بندي داده هاي پيوسته4)

نمودارهاي آماري5)

توصيف اطلاعات

نمودار دايره اي ➢
نمودارستوني➢
نمودارمستطيلي➢
نمودار چند ضلعي فراواني➢



قت‌اندازه‌هاي‌ثبت‌شده‌در‌مجموعه‌داده‌ها،‌اجزاي‌اساسي‌اطلاعاتي‌هستند‌كه‌بايد‌به‌د
وصيفي‌به‌همين‌دليل‌در‌آمار‌ت.‌آنها‌را‌مورد‌بررسي‌قرار‌داده‌و‌به‌خوبي‌توصيف‌كنيم

.اهداف‌زير‌را‌دنبال‌مي‌كنيم

توصيف اطلاعات

راواني‌خلاصه‌كردن،‌دسته‌بندي‌كردن‌و‌تهيه‌جدول‌هاي‌توزيع‌ف•

(شاخصهاي‌مركزي)بدست‌آوردن‌شاخص‌هايي‌كه‌گرايش‌به‌مركز‌داده‌ها‌را‌معين‌مي‌كنند‌•

(شاخص‌هاي‌پراكنگي)بدست‌آوردن‌شاخص‌هايي‌كه‌ميزان‌انحراف‌از‌مركز‌داده‌ها‌را‌معلوم‌مي‌كنند‌•

ارسم‌نمودارهاي‌مناسب‌براي‌توصيف‌بصري‌داده‌ه•

ركزبررسي‌كلي‌نمودارها‌و‌پارامترها‌از‌لحاظ‌خصوصيات‌گرايش‌به‌مركز‌يا‌انحراف‌از‌م•



ددارقرارمحققدسترسدركههستنداطلاعاتياساسياجزايداده‌ها،مجموعهدرشدهثبتاندازه‌هاي.
درشدهثبتاطلاعاتكليمحتواينمي‌تواندانسانذهنداده،زياديتعدادبامواجههدربنابراين
.استهادادهكردنبنديدستهاطلاعاتتوصيفهايراهازيكي.كنددركبلافاصلهراداده‌هامجموعه

جغرافيايي

ر‌طبقه‌بندي‌داده‌ها‌ب•
حسب‌مناطق‌

جغرافيايي‌مانند‌
هاو‌كشورها،‌استان

شهرها

زماني

طبقه‌بندي‌داده‌ها‌بر•
اساس‌زمان‌گرد‌آوري‌
ي‌آنها‌مثل‌ميزان‌بارندگ

داده‌هاي‌)ماههاي‌سال
(‌سري‌زماني

كيفي

ر‌طبقه‌بندي‌داده‌ها‌ب•
اساس‌يک‌متغير‌
ت،‌كيفي‌مانند‌جنسي

نژاد‌و‌شغل‌

كمي

ر‌طبقه‌بندي‌داده‌ها‌ب•
اساس‌يک‌متغير‌
كمي‌مانند‌سن‌و‌

وزن‌

توصيف اطلاعات



عدادااينبدانيماينكهبرايوندهندمابهمفيدياطلاعاتداده‌هااستممكناولنگاهدر
بهره‌وسيرتفقابلتاكنيمدسته‌بنديومرتبراآنهابايدهستند،اطلاعاتيچهشامل

هاپاسخدنبومحدوددليلبهكيفيوگسستههايدادهكردنبنديطبقه.شوندبرداري
هاييچيدگيپباهموارهپيوستهمتغيرهايبنديطبقهكهصورتيدر.استسادهبسيار

.پرداختخواهيمنيزآنهابهادامهدركهاستروبرومختلفي

كيفيبراي‌دسته‌بندي‌داده‌هاي‌
كافي‌است‌فراواني‌هر‌يک‌از‌
سطوح‌متغير‌كيفي‌را‌در‌يک‌

جدول‌قرار‌دهيم‌

كمي‌براي‌دسته‌بندي‌داده‌هاي‌
بايد‌هريک‌از‌مقادير‌گسسته‌

متغير‌را‌به‌همراه‌فراواني‌آنها‌در‌
.يک‌جدول‌قرار‌دهيم

توصيف اطلاعات

نيمچكونه دسته بندي ك



موسسهيکكارمندانازنفر50فرزندانتعداد
50شاملآمدهدستبهنتايجوايمپرسيدهرا

زيرصورتبهبنديدستهازپسكهاستعدد
.شدخواهند

تعداد فرزندانfiفراوانی  

20

131

182

103

74

4بهارتباطلحاظبهراهاانسانمديريت،در
ارقاميوصوتياحساسي،تصويري،دسته
بهنتايجزيرجدولاطلاعات.مي‌كنندتقسيم
.استنفر100ازآمدهدست

نوع ارتباطfiفراواني 

تصويري35

احساسي20

صوتي32

ارقامي13

مثال

ميگوييم  و توزيع فراواني به چنين جدولهايي، جدول،
.  كردميتوان در آنها فراواني هاي ديگري را نيز تعيين

توصيف اطلاعات



.نشان‌مي‌دهندfiبه‌تعداد‌داده‌ها‌در‌هر‌طبقه‌فراواني‌مطلق‌آن‌طبقه‌مي‌گويند‌و‌آن‌را‌با‌‌

.به‌دست‌مي‌آيد(‌´fi)اگر‌فراواني‌هاي‌مطلق‌را‌بر‌كل‌فراواني‌ها‌تقسيم‌كنيم،‌فراواني‌نسبي‌

به‌مجموع‌فراواني‌هاي‌مطلق‌طبقه‌هاي‌قبل‌و‌همان‌طبقه،‌فراواني‌تجمعي‌آن‌طبقه‌
.نمايش‌مي‌دهند𝑐𝑓𝑖مي‌گويند‌و‌آن‌را‌با‌

𝑐𝑓𝑛 =෍
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𝑓𝑖 = 𝑛

.‌‌مي‌توان‌از‌تقسيم‌فراواني‌هاي‌تجمعي‌بر‌تعداد‌داده‌ها،‌اين‌فراواني‌را‌به‌دست‌آورد
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.نشان‌مي‌دهيمx´iنقطه‌وسط‌هر‌طبقه‌را‌نماينده‌آن‌طبقه‌مي‌گوييم‌و‌آن‌را‌با‌
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توصيف اطلاعات

فراواني‌مطلق

فراواني‌نسبي

فراواني‌تجمعي

فراواني‌تجمعي‌نسبي

نماينده‌طبقه

𝑓𝑖´

𝑛
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جدول‌توزيع‌
فراواني‌همراه‌با‌
فراوانيهاي‌مطلق،‌
تجمعي،‌نسبي،‌
تجمعي‌نسبي‌براي

50تعداد‌فرزندان‌
كارمند‌در‌مثال‌قبل

توصيف اطلاعات

مثال

18+13+2

𝑐𝑓𝑖 𝑐𝑓𝑖´´𝑓𝑖´



طبقه بندي داده هاي پيوسته 

د‌داشت‌اگر‌داده‌ها‌از‌يک‌صفت‌كمي‌پيوسته‌اندازه‌گيري‌شده‌باشند،‌لزوماً‌تكرار‌نخواهن
.بنابراين‌بايد‌آنها‌را‌به‌روش‌زير‌طبقه‌بندي‌كرد

و‌يا‌با‌استفاده‌از‌رابطه‌زير‌تعيين‌(‌n)را‌به‌تناسب‌تعداد‌داده‌ها‌(K)تعدادي‌طبقه‌-1
.كنيد

.را‌از‌رابطه‌زير‌محاسبه‌كنيد(‌R)داده‌ها‌دامنه‌تغييرات‌-2

:را‌از‌رابطه‌زير‌به‌دست‌آوريد(c)فاصله‌طبقه‌ها‌-3
(با‌تقريب‌اضافي)

دستور استورجس

بزرگترين داده كوچكترين داده

توصيف اطلاعات



- Li)حدود‌هر‌طبقه‌-4 Hi‌)را‌تعيين‌كنيد‌وداده‌هايي‌كه‌در‌هر‌طبقه‌قرار‌مي‌گيرند،‌شمارش‌كرده‌و‌به
.آن‌طبقه‌ثبت‌كنيد(‌fi)عنوان‌فراواني‌

2/11/91/62/22/12/22/41/81/52/9

1/82/31/81/72/32/32/02/52/12/6

1/81/41/91/71/72/01/92/22/61/4

2/92/41/81/92/22/22/52/02/02/0

2/12/51/91/81/62/42/91/91/61/4

مثال

بزرگترين و كوچكترين عدد در بين داده ها را مشخص كرده ايم 

توصيف اطلاعات

طبقه‌8اين‌داده‌ها‌را‌به.‌دانشجو‌با‌تقريب‌تا‌يک‌رقم‌اعشار،‌‌به‌شرح‌زير‌است50معدل‌
.ه‌دست‌آوريدتقسيم‌بندي‌كنيد‌و‌فراواني‌هاي‌مطلق‌نسبي‌تجمعي‌و‌تجمعي‌نسبي‌را‌ب



ifix حدود طبقات

1/6-1/4

1/8-1/6

2-1/8

2/2-2

2/4-2/2
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3-2/8
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4
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22

31
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45
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8/0

20/0

44/0
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94/0

100

_

توصيف اطلاعات

صورت تعداد طبقه در -1
تعيين شده است8مسئله،  

دامنه تغييرات را-2
1/5=1/4-2/9

به دست مي آوريم
ير فاصله طبقات از رابطه ز-3
(c ) به 0/2و با تقريب اضافه

.دست آمده است
ز حدود طبقات را با شروع ا-4

.  ده ايمكمترين مقدار تعيين كر

الچهار مرحله طبقه بندي داده هاي پيوسته براي اين مث

𝑐 =
2.9 −1.4

8
= 0.2

𝑐𝑓𝑖𝑓𝑖´ 𝑐𝑓𝑖´´



عموما‌اين‌نمودارها‌در.‌معمولاً‌براي‌توصيف‌بهتر‌داده‌هاي‌آماري‌از‌نمودارها‌استفاده‌‌مي‌كنيم
.ارتباط‌با‌داده‌‌هاي‌پيوسته‌به‌كار‌گرفته‌مي‌شوند

(معمولا‌براي‌داده‌هاي‌كيفي‌استفاده‌مي‌شود)نمودار‌دايره‌اي‌-1
(معمولا‌براي‌داده‌هاي‌كمي‌كسسته‌استفاده‌مي‌شود)نمودار‌ستوني‌-2
(‌‌كمي‌پيوسته)نمودار‌مستطيلي‌يا‌هيستوگرام‌-3
(كمي‌پيوسته)نمودار‌چند‌ضلغي‌فراواني‌-4
(كمي‌گسسته‌و‌پيوسته)نمودار‌ساقه‌و‌برگ‌-5
(كمي‌پيوسته)نمودار‌جعبه‌اي‌-6

منظور‌از‌نمايش‌نموداري‌داده‌ها،‌‌تجسم‌
.‌‌استعيني‌اطلاعات‌نهفته‌در‌آنها تعدادي‌از‌نمودارهاي‌مهم‌آماري

توصيف اطلاعات



گروه خون𝑓𝑖فراواني ´𝑓𝑖فراواني نسبي (درجه)دايره قطاع

1800/550O

360/110A

540/1515B

900/2525AB

/  =0 15 360 54

توصيف اطلاعات

تان‌بيمار‌بستري‌در‌يک‌بيمارس100گروه‌خون‌مثال
.را‌در‌اختيار‌داريم‌نمودار‌دايره‌اي‌داده‌ها‌را‌رسم‌كنيد

نحوه رسم نمودار دايره اي را در 
.اين مثال ببينيد

O, 50

A, 10

B, 15

AB, 25



روش رسم نمودار ستوني

ي‌براي‌رسم‌نمودار‌ستون
ير‌را‌كافي‌است‌مقادير‌متغ
روي‌محور‌افقي‌تعيين

هايي‌كنيد‌سپس‌مستطيل
با‌فاصله‌و‌به‌ارتفاع‌

فراواني‌مطلق‌براي‌هر‌
.‌مقدار‌متغير‌رسم‌كنيد

.براي‌داده‌هاي‌زير‌نمودار‌ستوني‌رسم‌كنيدمثال   
34422102511232102213
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2
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𝑓𝑖x

20

51

72

33

24

15

543210

واني مطلقارتفاع به اندازه فرا

توصيف اطلاعات

اني ابتدا جدول توزيع فراو
دهيمرا تشكيل مي



12

2

6

مركز هر مستطيل نماينده طبقات

عرض مستطيل برابر فاصله طبقات

ارتفاع هر مستطيل برابر فراواني مطلق

هيستوگرامرسمبراي
يليمستطنموداريافراواني

طبقاتحدودابتداهاداده
نتعييافقيمحوررويرا

هائيمستطيلبعد.مي‌كنيم
اندازهبهآنهاعرضكه

اعارتفوطبقاتفاصله
فراوانياندازهبهآنها

د،باشمربوطهطبقهمطلق
.مي‌كنيمرسم

روش رسم نمودار مستطيلي

توصيف اطلاعات



2

6

12

توصيف اطلاعات

ضلعيچندرسمبراي
نمايندههادادهفراواني
محوررويراطبقات
بعد.ممي‌كنيتعيينافقي
هبآنهاارتفاعكهنقاطي
مطلقفراوانياندازه
باشد،مربوطهطبقه

راآنهاوكردهمشخص
يممتصليكديگربه

.كنيم

روش رسم نمودار چند ضلعي 

نماينده طبقات

ارتفاع هر نقطه برابر فراواني مطلق

ارنموداينرويرامستطيلها
چندنموداربهتردركبراي

ايمدادهقرارضلعي



نقاط                 
50

40

30

20

10

روش رسم نمودار چند ضلعي فراواني تجمعي 

ضلعيچندرسمبراي
داده‌هاتجمعيفراواني
رويراطبقاتنماينده
تعيينافقيمحور

هكنقاطيبعد.مي‌كنيم
اندازهبهآنهاارتفاع
هطبقتجمعيفراواني
مشخصباشد،مربوطه
بهراآنهاوكرده

.نيممي‌كمتصليكديگر

( )i ix F 1/6-1/4

1/8-1/6

2-1/8

2/2-2

2/4-2/2

2/6-2/4

2/8-2/6

3-2/8
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)نقطه   / )1 9 22

توصيف اطلاعات
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